— 1 —

中 共 江 西 财 经 大 学 委 员 会 宣 传 部

江 西 财 经 大 学 工 部 （ 处 ）

共 青 团 江 西 财 经 大 学 委 员 会
江财团字〔2021〕 33 号

关于在全校开展“红色走读”竞赛活动的

通知

校属各单位、各部门：

为深入贯彻落实习近平总书记视察江西时关于“推进传承

红色基因”的重要要求，深入学习宣传贯彻落实党中央、国务

院决策部署和教育部党组、省委省政府相关文件精神，推动在

全校扎实开展深入、持久、生动的爱国主义教育，根据省委教

育工委、省教育厅工作安排，根据《关于在全省高校开展“赣

鄱学子心向党”系列活动的通知》（赣教宣字〔2021〕3 号）和

《关于在全省高校开展“红色走读”竞赛的通知》（赣教宣字

〔2020〕12 号），经研究，决定在全校开展“红色走读”竞赛活

动，现就有关事项通知如下：

一、活动目的

— 2 —

以 江 西 省 爱 国 主 义 教 育 基 地 数 字 展 馆

（网址：http://www.showjiangxi.com/）为主要依托，通过线

上线下相结合的方式，结合新时代爱国主义教育、培育和践行

社会主义核心价值观，深化党史、国史、改革开放史、社会主

义发展史教育，通过在全校范围内开展“红色走读”竞赛活动，

选拔一批优秀青年大学生到爱国主义教育基地实地走读，引导

青年大学生坚定理想信念、树立远大志向，厚植爱国主义情怀、

加强品德修养、增长知识见识、培养奋斗精神，自觉争当红色

基因的传承者、实践者。

二、活动形式

为鼓励大学生在“红色走读”中更好弘扬团结协作、集体

观念的精神，激发大学生智慧碰撞、创意迸发，活动采取学生

团队形式，由学生自行组团，团队人数自定。

三、活动安排

（一）学院推荐阶段

1.时间：7 月 10 日-8 月 31 日

2.内容：各学院动员学生报名开展“红色走读”竞赛活动。

结合江西省爱国主义教育基地数字展馆“云游”，以全国爱国主

义教育示范基地的红色文化馆藏资源和展陈内容为重点，深挖

红色资源的思想内涵和时代价值。

各学院根据线上走读情况，按照“实地实践观察与思想认

识提升相结合”“统一组织实施与立足实际开展相结合”“线下

积极开展与线上加强传播相结合”“‘三下乡’与‘返家乡’相

— 3 —

结合”“工作开展与疫情防控相结合”的原则，结合实际开展线

下实地红色走读活动。

活动成果可为参观游览心得体会，也可是绘画、音乐作品，

还可拍摄制作短视频、H5、动漫等，表现形式多样，体裁不限，

标题自拟。各学院统筹院内选拔和校赛报名工作，各团队须明

确一名教师负责对团队进行指导，确保方案的质量，使竞赛活

动取得扎扎实实的成效。各学院对各参赛团队的作品进行海选，

每个学院至少选出一个团队进入校赛，其中至少包括心得体会、

绘画、音乐作品、短视频、H5、动漫等表现形式中的 2 项。各

学院须在 8 月 31 日（周二）中午 12:00 前将学院校赛推荐团队

汇总表（附件 1）以及每一个团队的作品和活动方案申报表电子

版初稿（不需要盖章）（附件 2）报送至 jxufe2021bgs@163.com。

（二）学校海选阶段

1.时间：9 月 1 日-9 月 15 日

2.内容：学校组织对学院推荐参赛团队的作品进行海选，

最终海选 20-50 个团队参与片区选拔。优胜的 20-50 个团队随

后设计完善红色走读方案，参加片区选拔。“走读方案”由大学

生团队结合自己所学专业或兴趣爱好，阐释团队对这一红色景

点的整体认识，须明确去了红色景点后，团队将会做什么、能

给每一名大学生带来什么收获、回来后能交出怎样的“作业”

等走读目标。“作业”可设计为一篇参观游览后的体会报告，可

为摄制短视频、H5、动漫、现场直播等，呈现形式多样，载体

不限，充分调动青年学生的积极性和创造性。各学院须在 9 月

15 日（周一）中午 12:00 前将优胜团队汇总表（附件 1）以及

— 4 —

每一个团队的活动方案申报表盖章后的扫描件电子版（附件 2）

报送至 jxufe2021bgs@163.com。

（三）片区选拔阶段

1.时间：9 月下旬完成

2.内容：由团委、学工部组织参加入选团队参加所在片区

选拔，并对较高质量的“云游作业”团队进行重点指导。

（四）全省比赛阶段

1.时间：10 月上旬完成

2.内容：团委、学工部组织参加入选团队参加全省比赛，

力争入选优秀团队数量与质量在全省高校位居前列。

四、宣传动员

充分运用学校及各学院的新媒体平台、网站等宣传媒体加

强宣传发动，对我校走读成果进行动态报道并进行集中展示，

推动青年学生在学中赛、赛中学，同时将获奖团队的成果积极

对外宣传。

五、激励机制

1.在本次竞赛活动中，获得校级及省级奖项的团队成员将

根据《江西财经大学本科生“第二课堂成绩单”实施办法》获

得相应实践学分。

2.根据各学院参赛团队的数量和质量，学校将评选表彰若

干优秀组织单位及社会实践优秀指导教师，并择优推荐参评全

省社会实践优秀指导教师奖项。

3.各学院参赛作品省赛获奖情况纳入2021年度基层党组织

思想政治工作专项考核及各学院团委年度工作考核。

— 5 —

4.本次入围省赛的团队项目将立项为我校 2021 年度“青年

马克思主义者培养工程学生项目”并予以经费支持。

5.建议各学院根据需要在思政工作经费中对参赛项目予以

相应经费支持。

六、活动要求

1.思想上要重视。“红色走读”竞赛活动是一次全省高校青

年大学生广泛性参与的理想信念教育实践活动。各学院要切实

提高政治站位，深化思想认识，切实把竞赛活动开展好、组织

好、落实好，确保竞赛活动取得扎扎实实的成效。

2.组织上要得力。各学院要安排专门力量，明确一位赛事

指导老师，抓好竞赛活动的协调、对接、落实。要制定好方案、

拟定好计划，切实做到人员、时间、效果的落实。对各阶段的

赛事活动，特别是实地走读阶段活动，在有条不紊推进的同时，

要抓好安全责任的落实，确保不发生任何安全问题。

3.效果上要落实。对“红色走读”竞赛活动，各学院要充

分运用校园新媒体，多渠道、多层次、多角度做好宣传造势，

为竞赛活动的纵深开展营造浓厚的舆论氛围。要切实通过此次

竞赛活动，推出一批红色走读成果，成为我校学习贯彻《新时

代爱国主义教育实施纲要》的生动之笔。各学院开展“红色走

读”竞赛活动中的好做法，及时报送至 jxufe2021bgs@163.com。

联系人：李泽峰 17725916045

李 坡 18770321903

电子信箱：2499037054@qq.com

mailto:jxufe2019bgs@163.com。

— 6 —

附件：1.江西财经大学“红色走读”竞赛活动推荐团队

汇总表

2.江西财经大学“红色走读”竞赛活动方案申报表

党委宣传部 党委学工部（处） 校团委

2021 年 7 月 5 日